
本町の風
「ふるさと本町を誇りに思う 心すこやかで体のびやかな児童の育成」

「新型コロナウィルス感染症の感染対策について」
本日、天草市教育委員会から「学校・園における新型コロナウィルスに関連した感染

症への対応について」という通知が参りましたので、その概要をお知らせします。

１ 児童生徒及び教職員とその同居家族が感染した場合は、最終接触日から２週
間を目安に臨時休校とする。

２ 卒業証書授与式の参加者は、卒業生、在校生、保護者、教職員等のみで行う。
来賓の参加は取りやめる。

３ その他の学校行事や学校の地域行事等への参加については、不特定多数と接
触の可能性がある行事等の実施及び参加は自粛する。

以上のとおり、対応してまいりますので、大変ご心配等おかけいたしますが、よろしくお
願いいたします。新型コロナウィルスを含む感染症対策の基本は、「手洗い」と「マスクの
着用を含む咳エチケット」です。ご自身、ご家族の健康を守るためにも、感染症対策に努
めましょう。

令和元年度もあと一ヶ月となりました。
月日の経つのは早いもので、昨年５月から令和という新しい元号になり、その令和元

年度も残すところあと１ヶ月あまりとなりました。３月の授業日数は１６日です。児童一人
一人が自分の目標をどれだけ達成できたのか、しっかり振り返りを行い、一年間の総まと
めとして、立派な卒業式で６年生を温かく送っていきたいと考えております。併せて、１年
生から５年生に進級の喜びと意欲を持たせ、地域の皆様が誇れる本町小学校をつくって
いくことを目指して頑張ってまいります。どうぞ今後ともよろしくお願いいたします。

熊本県学力・学習状況調査の結果をお知らせします。
１１月末に小学校３年生以上を対象に行われました。結果をお知らせいたします。

全体的にみると僅かながら、熊本県平均に届き
本町小平均 熊本県平均 ませんでした。国語、算数とも基礎問題について

は、同じかやや上回っていましたが、活用（応用）
国 語 ７１．５８ ７１．７３ 問題については、課題がみられました。

教科別にみると、国語は、全部で４つの領域に
算 数 ６７．３０ ６７．２３ 分かれていますが、その中で、読解力を中心とす

る「読むこと」の領域、相手の考えを聞き、正確に
まとめたりする「話すこと・聞くこと」の領域の二つの領域に課題がみられました。
また、算数においても、４つの領域に分かれていますが、計算の力を見る「数と計算」領

域、さまざまな図形の性質の理解度を見る「図形」領域、グラフ等を読み取っていく「数量
関係」領域の３領域でやや課題がみられました。２月当初から、各学年で分析を行い、今
の学年の課題は今の学年で克服する、次の学年に持ち越さないという意識を職員で持
ち、頑張っているところです。
さらに今回は、学校等での学習状況や学習に対する意識等についても詳しい調査が

ありました。個人差が大きく、一概には言えませんが、本校で課題と思われるのは、生活・
学習習慣における自立起床、平日のＴＶ，ＤＶＤ，ＧＡＭＥ等の視聴時間、休日の学習時間
です。平日に２時間以上ＴＶ等を見る児童は約４５％、３時間以上も２０％見られました。
このようなことから、学習状況の結果については、担任が個別に児童と面談を行い、良

いところを認め、ほめ、励ましながら、意欲付けを行っているところです。
今回の結果をしっかりと分析し、本町小学校の児童の力をさらに伸ばしていけるように

頑張ってまいります。

児童数７７名、職員１９名

令和２年２月２５日(火)第１１号



学校へいたてみゅうかいⅢ(本町っ子フェスティバル)
ご参観 ありがとうございました！！

１月３１日(金)保護者の皆様、地域の皆様をお迎えして、本町っ子フェスティバルを開
催しました。トップバッターは、なかよし・のびのび・いきいき学級による「思いでつまったタ
イムカプセル」というテーマのもと一年間の振り返りを元気よく頑張って伝えてくれました。
１年生は「大きなだいこん」という題で、国語で学習した「大きなかぶ」をアレンジした

劇を、２年生は「２年生の楽しい一日」という題で、１年間の学習を１日の時間割のように
表現してくれました。
３年生は「宝物をさがそう」いう題で、国語で学習した「宝島のぼうけん」を本町バージ

ョンで表現してくれました。４年生は「思い出に残った学習」。４年生の学びの喜びを国
語、理科、音楽の学びを紹介しながら、しっかり伝えてくれました。
５年生は、「本町ニュース５「特集 肥後っ子教室で学んだこと」」として、ニュース番組

形式で水俣病の患者さんの思いや願い、そして、環境を守ることの大切さを表現してくれ
ました。６年生は「６年間の思い出」。思い出いっぱいの行事をユーモアたっぷりに披露し
てくれました。
最後の全員合唱で締めくくりました。学校運営協議会会長の坂本園長先生からもたく

さんのお褒めの言葉をいただきました。
ご参観くださいました皆様に厚くお礼申し上げます。ありがとうございました。

子どもたちのがんばり！！
○令和元年度（2019年度）
「家庭の日」あったか家族コンクール
フォト日記部門
優秀賞 ５年 岩﨑 ことは さん
奨励賞 １年 森 絢菜 さん

益田礼奈教諭に女児誕生！！
１２月２５日から、産前休暇をいただいており
ました１年担任の益田礼奈教諭が、２月１７
日（月）に無事に女児を出産いたしました。
とてもおめでたい事ですので、皆様にもお知
らせいたします。
先月号でお知らせしました通り、現在１年

生の担任は、本町前原出身の赤石江理講師
が勤めております。どうぞよろしくお願いいた
します。

来年度の行事は、次号でお知らせいたします。

３月の主な行事予定

１日(日)授業参観、PTA総会、学級懇談
２日(月)振替休業日
４日(水)むくろじさんありがとうの会

１０日(火)送別遠足
１２日(木)学習支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ(感謝の会)
１３日(金)天草支援学校卒業式
１５日(日)本渡中学校卒業式
２０日(金)春分の日

２１日(土)東向寺保育園卒園式

２３日(月)修了式 卒業式準備

２４日(火)卒業式

２７日(金)退任式

２８日(土)本町保育園卒園式


